令和４年４月２０日
会員　各位
公益社団法人新潟県薬剤師会
会長　荻野　構一

[bookmark: _Hlk68248322]「無菌調剤に係る基礎研修会」の開催について

　平素より、当会会務に多大なご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、当会では在宅医療の推進を図るため、地域の薬局における無菌調剤の応需体制整備の促進に関する取組みを行っています。薬局で無菌調剤を行うためには、その意義や消毒、手技等の理解や、在宅医療で使用される注射薬等の基礎知識の習得が必要であることから、標記研修会を例年開催しております。
当会は無菌調剤室の共同利用の標準プログラムを示しており、本研修会はこの座学に該当します。本年度は、令和２年度に実施した「無菌調剤に係る基礎研修会」のビデオ放映により下記のとおり開催します。
無菌調剤の要請にも対応できる薬局の体制整備や在宅医療における薬剤師の資質の向上のため、是非ご参加ください。
記

	開催日時
	令和４年６月26日（日）13時30分～16時30分

	開催方法
	集合研修及びZoomウェビナーによるweb研修（ビデオ研修）

	会場
	新潟県薬剤師会館　１階会議室

	研修内容
	１．薬局における無菌調剤の必要性と無菌調剤に係る手続き
講師：新潟県薬剤師会　常務理事　五十嵐央
２．無菌調剤に関わる消毒と調剤手技
講師：新潟県薬剤師会　在宅医療委員会本部委員　竹野敏彦
３．在宅医療における栄養・輸液製剤について
講師：新潟県薬剤師会　常務理事　宮川哲也

	参加費
	会員　無料、会員以外　3,000円（コンビニでの事前支払い）

	定員
	集合研修　20名、Web研修　490名（先着順とし、定員に達し次第受付を終了します。）

	申込方法
	googleフォーム（https://forms.gle/LoGEt1XEBJxWNwi46）から６月７日（火）までにお申し込みください。
	[image: ]

	その他
	・研修認定薬剤師制度実施要領の規定により、研修単位は付与できません。
・受講料は「コンビニ収納代行サービス」により事前にお支払いいただきます。
・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「２」に該当します。JPALSｺｰﾄﾞは「15-2022-0004-101」です。
・無菌調剤室共同利用の流れ、無菌調剤室共同利用の契約に必要な研修、必要な届出等は、「当会会員ページ > 在宅医療関連 > 薬局の無菌調剤室共同利用」をご参照ください。
・集合研修の方は、駐車場に限りがあるため可能な限り公共交通機関をご利用ください。
・Web研修の方は、お申込みの際に受講者毎に別のメールアドレスをご用意ください。

image1.png